[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 128/2022
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 101.862,56 (cento e um mil oitocentos e sessenta e dois reias e cinquenta e seis centavos), e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 101.862,56 (cento e um mil oitocentos e sessenta e dois reias e cinquenta e seis centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
06- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

06.01- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0034.2112 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS-DESEMPENHO

3.3.3.90.3200000000 MAT., BEM OU SERV. PARA DISTR. GRATUITA- 656....R$ 100.000,00

06 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

06.01- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0034.2109 PROGRAMA FORTALECIMENTO EDUCAÇÃO EM SAÚDE

3.3.3.90.3000000000 MATERIAL DE CONSUMO -657..............................................R$ 1.862,56

TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS................................................................. R$ 101.862,56

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Especial, as seguintes fontes de recurso:

I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

06- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

06.01- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0034.2112 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS-DESEMPENHO

3.3.3.90.3900000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ-4940..................R$ 100.000,00

II-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO RECURSO 4504(GESTÃO DO SUS).............R$ 1.862,56

TOTAL DAS FONTES DE RECURSO .................................................................... R$ 101.862,56

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 21 de julho de 2022.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 128/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 101.862,56 (cento e um mil oitocentos e sessenta e dois reias e cinquenta e seis centavos).
A abertura de Crédito Adicional Especial consiste numa inclusão orçamentária de créditos orçamentários não previstos anteriormente na LOA, assim, no caso em apreço, para Secretaria de Saúde a proposição visa adquirir Kits de Higiene Infantil às gestantes que participam integralmente do acompanhamento pré-natal nas Unidades Básicas de Saúde do Município autorizado pela Lei n. 5.828/2022 e programa saúde com agente oriunda da portaria GM/MS1981/2022.

Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]